1

中国招标投标公共服务平台

关于举办“政府采购全流程实务解析与风险管控”

专题培训班的通知

各相关单位：

为贯彻落实《深化政府采购制度改革方案》有关要求，实现

政府采购项目绩效目标，财政部陆续发布了《政府采购需求管理

办法》、《政府采购框架协议采购方式管理暂行办法》。一系列

法律政策文件的酝酿出台，对于加快形成采购主体职责清晰、交

易规则科学高效、监管机制健全、政策功能完备、法律制度完善、

技术支撑先进的现代政府采购制度具有重要意义。

为帮助政府采购从业人员及时掌握招标采购相关政策要点，

降低招标采购风险，提高采购效能，中国招标投标公共服务平台

拟定举办“政府采购全流程实务解析与风险管控”专题培训班。

现将有关事项通知如下：

一、培训内容

1.政府采购理论基础与实务操作；

2.政府采购风险管控及相关采购政策解析；

3.如何识别和定义招标采购需求、评标办法与评标实务；

4.政府采购方式的选择与适用；

5.政府采购关键程序和采购文件编制要点解读；

6.政府采购质疑投诉处理与行政裁决指导性案例解析。

2

二、培训对象

各地政府采购、招投标行政主管部门，各级公管办、行政服

务中心、公共资源交易中心、政府采购中心的相关人员；高等院

校、医疗系统等企事业单位的招标采购、合同管理、工程管理、

法律事务、监察审计等相关人员；招标代理机构相关人员。

三、授课师资

1.参与国家各部委、行业协会政策制定及标准编制的专家；

2.来自机关、事业单位具有政府采购理论研究与操作实践的

权威专家。

四、时间及地点

时间：2023 年 4月 25 日—30 日（25 日报到） 地点：珠海

时间：2023 年 5月 23 日—29 日（23 日报到） 地点：昆明

时间：2023 年 5月 24 日—29 日（24 日报到） 地点：成都

时间：2023 年 6月 14 日—19 日（14 日报到） 地点：青岛

时间：2023 年 7月 19 日—24 日（19 日报到） 地点：贵阳

五、收费标准

1.培训费：3600 元/人；住宿统一安排，费用自理。

2.统一颁发电子版结业证书，可在中国招标投标公共服务平

台官网查询（首页→行业公示→行业人才信息→中国招投标公共

服务平台）

附件：报名回执表

中国招标投标公共服务平台

2023 年 3 月 30 日

3

附件：

“政府采购全流程实务解析与风险管控”

专题培训班报名回执表

备注：1.此表可复制，汇总名单后发送至会务组；

2.以上课题可提供企业内训并提供企业制度优化咨询服务；

3.联系人：孙敏 13683543526 邮箱 1741273594@qq.com

*单位名称

通讯地址 邮 编

*联系人 *职 务 *手 机

*电 话 *传 真 *E-mail

*姓 名 *性 别 *部 门 *职 务 *电 话 *手 机

*发票要求
□增值税普通发票 （电子） □增值税普通发票 （纸质）

□增值税专用发票

*发票信息

普票填写 1-2

专票填写 1-4

开票单位：

纳税人识别号：

地址、电话：

开户行、账号：

*住宿安排 □单住 □合住 □自行 *参会地点

*付款方式 □汇款 □现金 □刷卡

汇款账户

名 称：北京中建科信科技服务有限公司

银行账号：0200004609200585085

开户行：中国工商银行股份有限公司北京公主坟支行

4

附件二：

课程大纲

一、政府采购实务操作与案例分析

1.政府采购法修法要点与方向分析；

2.政府采购相关法律法规解析及改善营商环境的相关规定；

3.政府采购必须公开招标的项目范围界定；

4.政府采购项目的采购方式选择以及法规与制度遵循；

5.各种采购方式招标（采购）文件编制要点(商务条款/技术参数

科学合理设置)；

6.采购文件如何避免不合理和排他性条款；

7.《中共中央国务院加快建设全国统一大市场的意见》关于招标

采购的要求；

二、采购需求与政府采购需求管理

1.确定采购需求是采购人的职责；

2.确定采购需求是加强内控管理的重点环节；

3.如何确定采购需求及注意事项；

4.《政府采购需求管理办法》(财库[2021]22 号)解读；

三、《政府采购框架协议采购方式管理暂行办法》解析

1.框架协议采购方式适用范围、管理原则及主体责任；

2.封闭式框架协议采购与开放式框架协议采购适用及区别？

3.封闭式框架协议采购选择入围供应商的评审规则有哪些，在执

行中需要注意什么？

4.框架协议采购异议、投诉等相关违法行为如何处理？

5

四、工程建设项目招标采购流程关键环节解析与流程标准化

1.采购策划的重点难点与解决思路；

2.评标的基本原则及各类评标方法的适用范围、设计和评审步骤；

3.投标文件受理、否决投标条件、围标、串标等违法行为认定；

4.工程量清单计价模式下的招投标问题与对策；

5.EPC 工程总承包项目招投标策划与风险防范；

6.合同签订、合同执行偏差、纠纷与索赔等注意事项及救济处理；

五、招标采购活动中质疑、投诉问题的应对策略

1.质疑、投诉的流程及主体资格要求和文件格式要求；

2.哪些投诉可以不予受理？哪些情形可以驳回投诉？

3.质疑、投诉中的暂停和恢复暂停的规则有哪些?

4.财政部门对投诉的书面审查、调查取证、质证、检验、鉴定；

5.投诉处理决定书一般应当包含的内容及送达和公告；

6.招标采购争议中行政复议和行政诉讼区别与联系。

	*手 机
	*E-mail